ПРОТОКОЛ№ _1_заседания ГМО педагогов русского языка и литературы
«18» сентября 2024 г.(МАОУ СШ№1)
Председатель Назарова О.С.Секретарь Протопопова А.П.
Присутствовали:Руководитель СГПС: Назарова Ольга Степановна, МАОУ СШ № 1 им. В.И. СуриковаКировский район: Щербань Марина Николаевна, МАОУ Гимназия № 4, руководительРМО русского языка и литературы;Октябрьский район: Заблоцкая Людмила Леонидовна, МБОУ СШ № 72, руководительРМО русского языка и литературы;Свердловский район: Погодаева Светлана Ивановна, МАОУ СШ №76, руководитель РМОрусского языка и литературы;Центральный и Железнодорожный районы: Руднова Светлана Юрьевна, МБОУ СШ №19,руководитель РМО русского языка и литературы;Советский район: Травникова Тамара Аркадьевна, МАОУ СШ № 157, руководитель РМОрусского языка и литературы;Ленинский район: Шабанова Елена Николаевна, МБОУ СШ № 94, руководитель РМО;Протопопова А.П., куратор СГПС. ПОВЕСТКА1. План работы сетевого объединения на 2024-2025 учебный год. Обсуждение выбораосновной методической темы. Согласование и утверждение.Слушали: Протопопову А.П., куратора СГПС, которая рассказала об основных задачахмуниципальной системы образования на этот год, озвученных руководителем ГУОАксеновой М.А. на августовском городском педагогическом совете и основныхнаправлениях работы методических объединений в 2024-2025 учебном году.Постановили: Согласовать план мероприятий в рамках задач МСО после проведенияобщего заседания руководителей СГПС.2. Всероссийский конкурс сочинений (муниципальный этап)Слушали: руководителей РМО, которые доложили о количестве участников и качестверабот, представленных на муниципальный отбор от ОУ города, предложилиактуализировать информацию, чтобы увеличить количество участников муниципальногоэтапа.Предложения: Оформить всем экспертам, принимавшим участие в проверке работКонкурса, дипломы экспертов конкурса сочинений, опираясь на итоговые протоколы,разместить итоги конкурсов после проведения муниципального этапа конкурса на сайтеМКУ КИМЦ в разделе СГПС (до 1 октября 2024 года – традиционный).3. Изменения в ВПР и НИКО. Приказ Федеральной службы по надзору в сфереобразования и науки от 13.05.2024 № 1006, 1007, 1008.Слушали: куратора СГПС Протопопову А.П., которая познакомила педагогов с цикломприказов по процедуре ВПР и НИКО (состав участников, сроки, изменения).РЕШИЛИ:1. Признать работу сети в прошлом учебном году удовлетворительной.2. На заседаниях РМО проинформировать учителей об изменениях в процедуре ВПР,появлении ВПР по литературе, особенностях заданий, специфике оценивания.Одно из заседаний в РМО, ОМО посвятить консультированию учителей поподготовке обучающихся к ВПР в течение года.

3. Итоговый рейтинг ВКС разместить (муниципальный этап) на сайте МКУ КИМЦ вразделе СГПС. Протопоповой А.П. подготовить наградные материалы всем участникаммуниципального отбора ВКС.

Председатель Назарова О.С.Секретарь Протопопова А.П.